
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 16 N° 185 
 

1 DE DICIEMBRE DE 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 7, noviembre de 2014 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

t. 73-C, 2013 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 23 al 24 de octubre de 2014 

año 105, diarios del 28 de octubre al 17 de noviembre de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 3 al 27 de noviembre de 2014 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 3 al 28 de noviembre de 2014 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 3 al 28 de noviembre de 2014 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 3 al 28 de octubre de 2014 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

t. 2014-IV, fascículo N° 2, 8 de octubre de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

4 

t. 2014-IV, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2014 

t. 2014-IV, fascículo N° 4 suplemento, 22 de octubre de 2014. Derecho administrativo 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2014-D 

t. 2014-F, año 78, diarios del 29 de octubre al 26 de noviembre de 2014 

Suplemento especial : Código Civil y Comercial de la Nación / dir. Ricardo Luis Lorenzetti 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 21, N° 9, octubre de 2014 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 10, noviembre de 2014 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 10, noviembre de 2014 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 10, noviembre de 2014 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 10, noviembre de 2014 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

t. 2014-B 

t. 2014-D, fascículo N° 1, octubre de 2014 

t. 2014-D, fascículo N° 2, octubre de 2014 

t. 2014-D, fascículo N° 3, octubre de 2014 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 10, noviembre de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

5 

NOTICIAS 

 
¿POR QUÉ LOS ABOGADOS PIENSAN QUE NO SE VA A IMPLEMENTAR? 

EL MITO URBANO DEL NUEVO CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL  

Con la sanción del nuevo Código Civil y Comercial comenzó a sobrevolar un rumor: la 

posibilidad de que el próximo Gobierno lo derogue antes de entrar en vigencia. Diario Judi-

cial se puso a investigar qué tan cierta es esa posibilidad y cómo afectó esta idea al mundo 

académico, judicial y editorial. Opinan el constitucionalista Andrés Gil Domínguez y el juez 

de la Cámara Civil, Oscar Ameal / Matías Werner. -- EN: Diario Judicial, N° 3742, 11 de no-

viembre de 2014 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

NACIONAL 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS 

DECISIÓN ADMINISTRATIVA 927/2014 

(Sanción 30/10/2014 ; Publ. en B.O.: 3/11/2014) 

Firma digital. Certificaciones digitales. Condiciones de emisión y uso. Sellos de tiempo. 

Sellos de competencia. Requisitos y formularios. Establecimiento de una Política Única de 

Certificación. Derogación de la Decisión Administrativa 6/2007 (J.G.M.). -- EN: Boletín oficial 

de la República Argentina, 3 de noviembre de 2014. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 17, N° 4.119, 12 de noviembre de 2014 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DTR 4/2014 

(Sanción 22/10/2014 ; Publ. en B.O.: 12/11/2014) 

Registro de la Propiedad Inmueble. Sistemas turísticos de tiempo compartido. Trámite de 

inscripción. Norma complementaria de las leyes 26.356 y 17.801 y del decreto 760/2014. -- 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

6 

EN: Abeledo Perrot Newsletter, AP/LCON/1289, 12 de noviembre de 2014. -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.119, 12 de noviembre de 2014 

 

MENDOZA 

DECRETO 1612/2014 

(Sanción: 8/9/2014 ; Publ. en B.O.: 23/9/2014) 

Régimen de regularización dominial. Modificación del decreto 276/2013. -- EN: Legislación ar-

gentina, t. 2014-D, fascículo N° 2, octubre de 2014, p. 78 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO AMBIENTAL 

Derecho ambiental en el Código Civil y Comercial de la Nación / Néstor A. Cafferatta. -- 

EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviembre de 

2014, p. 273 

 

DERECHO CIVIL 

Los hechos y actos jurídicos en el Código Civil y Comercial de la Nación / María Isabel 

Benavente. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, no-

viembre de 2014, p. 19 

 

Derecho superficiario fiduciario : ¿Ahora sí? / Maritel M. Brandi Taiana. -- EN: Revista del 

Notariado, N° 916, abr.-jun. de 2014, p. 8 

 

Boleto de compraventa y oponibilidad de medidas cautelares. Evolución legislativa y el 

sistema proyectado en la reforma del Código Civil / Ezequiel Cabuli. -- EN: Revista del Nota-

riado, N° 916, abr.-jun. de 2014, p. 17 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

7 

Prescripción extintiva o liberatoria en el Código Civil y Comercial de la Nación / Carlos A. 

Calvo Costa. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, no-

viembre de 2014, p. 237 

 

El concubinato en el nuevo Código Civil y Comercial / Julio Chiappini. -- EN: El Derecho, 

N° 13.602, 4 de noviembre de 2014 

 

Introducción a las nuevas normas del derecho sucesorio en el Código Civil y Comercial 

de la Nación / Marcos M. Córdoba. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Co-

mercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 225 

 

El nuevo régimen legal de las personas jurídicas en el Código Civil y Comercial de la Na-

ción / Luis Daniel Crovi. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la 

Nación, noviembre de 2014, p. 11 

 

Domicilio de la persona humana en el Código unificado / Beatriz Escudero de Quintana. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.124, 20 de noviembre de 2014, 

DC1E10 

 

El régimen de capacidad en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Silvia E. 

Fernández. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, no-

viembre de 2014, p. 25 

 

La incorporación de la bioética en el Código Civil y Comercial de la Nación / Lily R. Flah. -

- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviembre de 

2014, p. 1 

 

La cesión de posición contractual en el Código Civil y Comercial / Sandra A. Frustagli, 

María Paula Arias. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 220, 20 de noviembre de 2014, p. 1 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

8 

El artículo 2412 del Código Civil argentino : Vélez Sarsfield, Bibiloni y el Proyecto de 

Código Unificado 2012 / Gabriel A. Fuster. -- EN: La Ley Córdoba, año 31, N° 10, noviembre 

de 2014, p. 1.061 

 

Las funciones de la responsabilidad civil. La supresión de la sanción pecuniaria disuasiva 

en el Código Civil y Comercial de la Nación / Jorge M. Galdós. -- EN: La Ley. Suplemento 

especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 143 

 

Protección de la persona y temas de la salud en el Código Civil y Comercial / Oscar Er-

nesto Garay. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 217, 17 de noviembre de 2014, p. 1 

 

Aspectos relevantes de la regulación de los contratos civiles en el Código Civil y Comer-

cial de la Nación / Carlos A. Hernández. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y 

Comercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 113 

 

Panorama general del derecho de las familias en el Código Civil y Comercial de la Nación 

: Reformar para transformar / Marisa Herrera. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código 

Civil y Comercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 39 

 

Los privilegios en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Gabriela A. Iturbe. -- 

EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviembre de 

2014, p. 

 

Ejercicio de las acciones de responsabilidad : Relaciones entre la acción civil y la acción 

penal en el Código Civil y Comercial de la Nación / María Belén Japaze. -- EN: La Ley. Su-

plemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 181 

 

Fideicomiso en el Código Civil y Comercial de la Nación / Claudio M. Kiper, Silvio V. Liso-

prawski. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviem-

bre de 2014, p. 125 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

9 

Registración del contrato de fideicomiso en el Código Civil y Comercial : Una novedad. 

Efectos / Claudio M. Kiper, Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 213, 11 

de noviembre de 2014, p. 1 

 

La responsabilidad contractual del Estado a la luz de la ley 26.944 y del nuevo Código Ci-

vil y Comercial / Héctor A. Mairal. -- EN: El Derecho, N° 13.613, 26 de noviembre de 2014 

 

Las obligaciones con sujeto plural en el Código Civil y Comercial de la Nación / José Fer-

nando Márquez. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, 

noviembre de 2014, p. 83 

 

Servidumbres reales y aspectos urbanísticos de los complejos residenciales / Ana Ingrid 

Mavrich. -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 10, noviembre de 2014, p. 1.041 

 

Principales reformas en materia de derechos reales en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Co-

mercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 203 

 

La unificación de la responsabilidad contractual y extracontractual en el Código Civil y 

Comercial de la Nación / Sebastián Picasso. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Ci-

vil y Comercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 151 

 

Los cambios en el derecho de familia del nuevo Código Civil / Leonardo L. Pucheta. -- 

EN: El Derecho, N° 13.605, 7 de noviembre de 2014 

 

Precisiones sobre el Código Civil y Comercial y el derecho laboral / Héctor Pedro Recal-

de, Gustavo Adrián Ciampa, Leandro Recalde. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 212, 10 

de noviembre de 2014, p. 1 

 

Aproximaciones al nuevo Código Civil y Comercial en lo referido a la propiedad horizontal 

/ Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.120, 

13 de noviembre de 2014, DC1E06 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

10 

 

Inconstitucionalidad de la reforma del Código Civil / Gisela Ricardi. -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.114, 5 de noviembre de 2014, DC1E00 

 

Significación del nuevo Código Civil y Comercial / Julio César Rivera. -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2014, p. 3 

 

Responsabilidad civil directa y por el hecho de terceros en el Código Civil y Comercial de 

la Nación / Fernando Alfredo Sagarna. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y 

Comercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 165 

 

Las convenciones matrimoniales en el Código Civil y Comercial / Eduardo A. Sambrizzi. -- 

EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 208, 4 de noviembre de 2014, p. 1 

 

Extinción de las obligaciones en el Código Civil y Comercial de la Nación / Fulvio G. San-

tarelli. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviembre 

de 2014, p. 91 

 

La defensa del consumidor en el Código Civil y Comercial de la Nación / Gabriel A. Sti-

glitz. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviembre 

de 2014, p. 137 

 

Lealtad comercial, prácticas comerciales abusivas y publicidad en el Código Civil y Co-

mercial de la Nación / Rubén S. Stiglitz. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y 

Comercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 103 

 

Colación y valor colacionable / Luis A. Ugarte. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, 

fascículo N° 2, 8 de octubre de 2014, p. 33 

 

DERECHO COMERCIAL 

La ley general de sociedades y las sociedades unipersonales / Jorge Daniel Grispo. -- 

EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 215, 13 de noviembre de 2014, p. 1 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

11 

 

La inoponibilidad de la persona jurídica en el Código Civil y Comercial : Responsabilidad 

por uso disfuncional de la sociedad / Ernesto E. Martorell. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, 

N° 223, 26 de noviembre de 2014, p. 1 

 

El Código Civil y Comercial de la Nación y la teoría de los títulos valores / Martín E. Pao-

lantonio. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación, noviem-

bre de 2014, p. 193 

 

Las sociedades en el Código Civil y Comercial de la Nación / Horacio Roitman, Hugo A. 

Aguirre, Eduardo N. Chiavassa. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comer-

cial de la Nación, noviembre de 2014, p. 265 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

Digesto jurídico : ¿Unidad, coherencia y plenitud? / María M. Djedjeian, Mercedes Piscite-

llo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2014, p. 50 

 

El Digesto Jurídico Argentino ¿solución o problema? / Beatriz Escudero de Quintana. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.114, 5 de noviembre de 2014, 

DC1DFE 

 

Comentarios sobre el Digesto Jurídico Argentino –Ley 26.939– e implicancias jurídicas 

prácticas en la órbita de la Seguridad Social / Yanina Rodriguez Robledo, Fernanda Sa-

lomón, Antonio L. Sambucetti. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

4.124, 20 de noviembre de 2014, DC1DE8 

 

El derecho a la posesión y propiedad comunitaria de las tierras tradicionales indígenas. 

La jurisprudencia y la doctrina argentinas a casi veinte años de la Reforma / Silvina Zimer-

man. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 7 de 

noviembre de 2014, NV9545 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

12 

DERECHO INFORMÁTICO 

¿Relanzamiento de la firma digital en Argentina? : Decisión Administrativa N° 927/2014 

JGM, cinco aspectos a considerar / Alejandro Batista. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 17, N° 4.119, 12 de noviembre de 2014, DC1E08 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

Lineamientos de la reforma del derecho internacional privado en el Código Civil y Comer-

cial de la Nación / María Elsa Uzal. -- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Co-

mercial de la Nación, noviembre de 2014, p. 247 

 

DERECHO LABORAL 

Aproximación a la incidencia del Código Civil y Comercial en el derecho del trabajo / Car-

los Alberto Etala. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 204, 29 de octubre de 2014, p. 1 

 

DERECHO NOTARIAL 

El régimen jurídico de los documentos notariales frustrados / Ricardo J. Saucedo. -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 2, 8 de octubre de 2014, p. 45 

 

DERECHO REGISTRAL 

Estudio de la noción de oponibilidad en el derecho inmobiliario : Especial referencia al 

Proyecto de Código único 2012 / Ariel E. Regis. -- EN: Revista del Notariado, N° 916, abr.-

jun. de 2014, p. 75 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONDOMINIO 

Conformado por dos concubinos. División en partes iguales. Daño moral. Rechazo. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 19 de junio de 2014. Cruz, Sonia María 

Edith c. Parada, Rubén Orlando s/división de condominio). -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, 

N° 212, 10 de noviembre de 2014, p. 7 

 

Acerca del derecho real de condominio / Miriam Smayevsky, Rodrigo 

Córdoba. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 212, 10 de noviembre de 2014, 

p. 8 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA 

Compraventa Inmobiliaria: Escrituración; acción; prescripción; plazo art. 4033 del Código 

Civil; vencimiento; causal de interrupción; falta de prueba; heredera del vendedor fallido; ex-

cepción de falta de legitimación pasiva; rechazo. (Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial, San Isidro, sala III, 7 de octubre de 2014. B., J.D. y/o c. R., A.R. y ot. 

s/escrituración). -- EN: El Derecho. Newsletter, 5 de noviembre de 2014 

 

Cónyuge que transfiere el dominio de un inmueble de su propiedad, tras la separación de 

hecho. Acción de simulación entablada por la esposa, en representación de sus hijas meno-

res. Legitimación activa. Existencia de un reclamo alimentario. Indicios que permiten condu-

cir a una hipótesis compatible con una “sociedad fantasma”. Operación tendiente a eludir 

una futura ejecución. Declaraciones de la presidente de la compañía adquirente. Notable 

desconocimiento de las circunstancias de la empresa que integraba. Ausencia de entrega 

del precio ante la notaria. Mera declaración. Destino dado al inmueble: contradicción entre la 

versión de la codemandada y la prueba producida por ofrecimiento de esa misma parte. Se 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

14 

decreta la nulidad de la compraventa. Fraude. Falta de configuración. (Juzgado Nacional de 

Primera Instancia en lo Civil N° 81, 28 de agosto de 2014 (sentencia firme). H.S.E. c. Z.L.G. 

y otro s/simulación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.113, 4 de 

noviembre de 2014, AA8B14 

 

CONCUBINATO 

Supuestos particulares. Bien de familia. Condominio constituido por concubinos que no 

tienen descendencia. Afectación del inmueble al régimen. Procedencia. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala M, 16 de mayo de 2014. C., J. c. Registro de la Propiedad 

Inmueble de la Capital Federal s/recurso directo a Cámara). -- EN: Jurisprudencia argentina, 

t. 2014-IV, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2014, p. 72 

 

CONTRATOS 

Pacto comisorio. Boleto de compraventa de inmueble. Tradición del bien a la compradora 

quien debía abonar el valor en cuotas. Rescisión del contrato por parte de la vendedora y 

reclamo de la entrega del inmueble ante el incumplimiento de la adquirente. Procedencia. 

Demandada que reconoce el otorgamiento oportuno de la posesión, negándolo posterior-

mente en la expresión de agravios. Doctrina de los actos propios. Ausencia de actitud abusi-

va de parte de quien hace valer la cláusula comisoria. Compradora que continuó viviendo en 

el inmueble por catorce años luego de que incurrió en mora. Cláusula penal que no resulta 

desproporcionada. Rechazo de la demanda de cumplimiento de contrato. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala A, 23 de septiembre de 2014, D.T.R.L. c/ Almagro Construc-

ciones y Otros S/ Cumplimiento De Contrato” y “Almagro Construcciones S.A. y Otro c/ 

D.T.R.L. s/ Rescisión De Contrato”). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, 

N° 4.128, 27 de noviembre de 2014, AA8BA3 

 

DERECHOS REALES 

Servidumbres. Demanda de usucapión promovida por una distribuidora de energía eléc-

trica contra un consorcio de propietarios. Servidumbre de electroducto. Centro de transfor-

mación ubicado en el edificio. Reconocimiento de indemnización. Base del cálculo. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Federal Civil y Comercial, sala 3ª, 3 de junio de 2014. EDE-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

15 

SUR S.A. c. Consorcio de Propietarios Suipacha 568/70 s/prescripción adquisitiva). -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2014-IV, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2014, p. 70 

 

HIPOTECA 

Principio de indivisibilidad. Alcances. Cláusula reglamentaria que no compromete el orden 

público. Acuerdo de pago con el acreedor, que fue cumplido por una deudora y solo par-

cialmente ejecutado por la restante. Acreedor que en el proceso de ejecución hipotecaria 

consintió la cancelación de la hipoteca. Referencias a la falta de percepción del monto total 

que se le adeudaba. Circunstancia que no priva de validez a la conformidad que prestó. Acto 

no sujeto a condición. Teoría de los actos propios. Se declara cancelada la hipoteca. (Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 16 de septiembre de 2014. N., M. y Otros c/ 

G. L., G. E. s/ Cancelación de hipoteca). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

17, N° 4.121, 14 de noviembre de 2014, AA8B40 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Subasta decretada. citación de terceros embargantes e inhibientes. Acreedor hipotecario 

se presenta haciendo valer su preferencia en el cobro. Ejecutante resiste la pretensión plan-

teando la prescripción del crédito y, en subsidio, su pesificación. Ejecución hipotecaria trami-

tada en otro expediente con sentencia firme. Cuestiones introducidas que tienden a contro-

vertir un crédito ya reconocido en dichas actuaciones. Planteos que exceden el marco de 

competencia del juez de la subasta y deben ser deducidos en aquellas actuaciones. Inadmi-

sibilidad del cuestionamiento efectuado por la ejecutante. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Comercial, sala A, 23 de septiembre de 2014. Vicaria S.A. c. Pérez Rosa y otro s/ eje-

cutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.121, 14 de noviembre 

de 2014, AA8B5A 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Disolución y liquidación: carácter mixto del bien; manifestación del origen de los fondos; 

bien propio en cuanto a determinada parte alícuota y ganancial en la otra. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala I, 26 de septiembre de 2014. S., D.J. c. H., C.V. s/liquidación 

de sociedad conyugal). -- EN: El Derecho, N° 13.610, 14 de noviembre de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

16 

 

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO 

Hace lugar a la tercería de mejor derecho sobre un inmueble embargado en el marco de 

un proceso ejecutivo. Considera que conforme surge de las pruebas aportadas el tercerista 

ha probado la realización de actos posesorios, respecto del inmueble en cuestión, a la vez 

que acreditó ser el destinatario postal del impuesto inmobiliario, haber firmado un convenio 

de regularización de tasas municipales, solicitado el alta del servicio de gas y de televisión 

por cable, todo ello cumplido con anterioridad a la traba del embargo y al libramiento de los 

pagarés en ejecución. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial, Junín, 4 de Noviembre 

de 2014. Allende, Walter Germán s. Cel Auto S.R.L. y Farias Juan Eduardo s. Tercería de 

mejor derecho). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídi-

cas, 13 de noviembre de 2014, NV9573 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

17 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿POR QUÉ LOS ABOGADOS PIENSAN QUE NO SE VA 

A IMPLEMENTAR?, 5 
¿Relanzamiento de la firma digital en 

Argentina? : Decisión Administrativa N° 
927/2014 JGM, cinco aspectos a considerar, 
12 

Acerca del derecho real de condominio, 13 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Aguirre, Hugo A., 11 
Allende, Walter Germán s. Cel Auto S.R.L. y 

Farias Juan Eduardo s. Tercería de mejor 
derecho, 16 

Anales de legislación argentina, 3 
Aproximación a la incidencia del Código Civil y 

Comercial en el derecho del trabajo, 12 
Aproximaciones al nuevo Código Civil y 

Comercial en lo referido a la propiedad 
horizontal, 9 

Arias, María Paula, 7 
Aspectos relevantes de la regulación de los 

contratos civiles en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 8 

B., J.D. y/o c. R., A.R. y ot. s/escrituración, 13 
Batista, Alejandro, 12 
Benavente, María Isabel, 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boleto de compraventa y oponibilidad de 

medidas cautelares. Evolución legislativa y el 
sistema proyectado en la reforma del Código 
Civil, 6 

Brandi Taiana, Maritel M., 6 
C., J. c. Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal s/recurso directo a Cámara, 
14 

Cabuli, Ezequiel, 6 
Cafferatta, Néstor A., 6 
Calvo Costa, Carlos A., 7 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial, 

Junín, 16 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 13, 

14, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal 

Civil y Comercial, 14 
Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial, San Isidro, 13 
Chiappini, Julio, 7 
Chiavassa, Eduardo N., 11 
Ciampa, Gustavo Adrián, 9 
Colación y valor colacionable, 10 

Comentarios sobre el Digesto Jurídico Argentino 
–Ley 26.939– e implicancias jurídicas 
prácticas en la órbita de la Seguridad Social, 
11 

COMPRAVENTA, 13 
Con la sanción del nuevo Código Civil y 

Comercial comenzó a sobrevolar un rumor: la 
posibilidad de que el próximo Gobierno lo 
derogue antes de entrar en vigencia. Diario 
Judicial se puso a investigar qué tan cierta es 
esa posibilidad y cómo afectó esta idea al 
mundo académico, judicial y editorial. Opinan 
el constitucionalista Andrés Gil Domínguez y 
el juez de la Cámara Civil, Oscar Ameal, 5 

CONCUBINATO, 14 
CONDOMINIO, 13 
CONTRATOS, 14 
Córdoba, Marcos M., 7 
Córdoba, Rodrigo, 13 
Crovi, Luis Daniel, 7 
Cruz, Sonia María Edith c. Parada, Rubén 

Orlando s/división de condominio, 13 
D.T.R.L. c/ Almagro Construcciones y Otros S/ 

Cumplimiento De Contrato” y “Almagro 
Construcciones S.A. y Otro c/ D.T.R.L. s/ 
Rescisión De Contrato”, 14 

DECISIÓN ADMINISTRATIVA 927/2014 (JGM), 5 
DECRETO 1612/2014 (MENDOZA), 6 
DERECHO AMBIENTAL, 6 
Derecho ambiental en el Código Civil y 

Comercial de la Nación, 6 
DERECHO CIVIL, 6 
DERECHO COMERCIAL, 10 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 11 
DERECHO INFORMÁTICO, 12 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 12 
DERECHO LABORAL, 12 
DERECHO NOTARIAL, 12 
DERECHO REGISTRAL, 12 
Derecho superficiario fiduciario : ¿Ahora sí?, 6 
DERECHOS REALES, 14 
Diario judicial, 3 
Digesto jurídico : ¿Unidad, coherencia y 

plenitud?, 11 
Djedjeian, María M., 11 
DOCTRINA, 6 
Domicilio de la persona humana en el Código 

unificado, 7 
DTR 4/2014 (RPICF), 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

18 

EDESUR S.A. c. Consorcio de Propietarios 
Suipacha 568/70 s/prescripción adquisitiva, 
15 

Ejercicio de las acciones de responsabilidad : 
Relaciones entre la acción civil y la acción 
penal en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 8 

El artículo 2412 del Código Civil argentino : 
Vélez Sarsfield, Bibiloni y el Proyecto de 
Código Unificado 2012, 8 

El Código Civil y Comercial de la Nación y la 
teoría de los títulos valores, 11 

El concubinato en el nuevo Código Civil y 
Comercial, 7 

El derecho a la posesión y propiedad 
comunitaria de las tierras tradicionales 
indígenas. La jurisprudencia y la doctrina 
argentinas a casi veinte años de la Reforma, 
11 

El Derecho digital, 3 
El Digesto Jurídico Argentino ¿solución o 

problema?, 11 
EL MITO URBANO DEL NUEVO CÓDIGO CIVIL Y 

COMERCIAL, 5 
El nuevo régimen legal de las personas jurídicas 

en el Código Civil y Comercial de la Nación, 7 
El régimen de capacidad en el nuevo Código 

Civil y Comercial de la Nación, 7 
El régimen jurídico de los documentos notariales 

frustrados, 12 
ElDial.Com Express, 3 
Escudero de Quintana, Beatriz, 7, 11 
Estudio de la noción de oponibilidad en el 

derecho inmobiliario : Especial referencia al 
Proyecto de Código único 2012, 12 

Etala, Carlos Alberto, 12 
Extinción de las obligaciones en el Código Civil 

y Comercial de la Nación, 10 
Fernández, Silvia E., 7 
Fideicomiso en el Código Civil y Comercial de la 

Nación, 8 
Firma digital. Certificaciones digitales. 

Condiciones de emisión y uso. Sellos de 
tiempo. Sellos de competencia. Requisitos y 
formularios. Establecimiento de una Política 
Única de Certificación. Derogación de la 
Decisión Administrativa 6/2007 (J.G.M.), 5 

Flah, Lily R., 7 
Frustagli, Sandra A., 7 
Fuster, Gabriel A., 8 
Galdós, Jorge M., 8 
Garay, Oscar Ernesto, 8 
Grispo, Jorge Daniel, 10 

H.S.E. c. Z.L.G. y otro s/simulación, 14 
Hernández, Carlos A., 8 
Herrera, Marisa, 8 
HIPOTECA, 15 
Inconstitucionalidad de la reforma del Código 

Civil, 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Infojus novedades jurídicas, 3 
Introducción a las nuevas normas del derecho 

sucesorio en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 7 

Iturbe,  Gabriela A., 8 
Japaze, María Belén, 8 
Jefatura de Gabinete de Ministros (Nacional), 5 
JUICIO EJECUTIVO, 15 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 
Jurisprudencia argentina, 3 
Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo 

Civil N° 81, 14 
Kiper, Claudio M., 8, 9 
La cesión de posición contractual en el Código 

Civil y Comercial, 7 
La defensa del consumidor en el Código Civil y 

Comercial de la Nación, 10 
La incorporación de la bioética en el Código 

Civil y Comercial de la Nación, 7 
La inoponibilidad de la persona jurídica en el 

Código Civil y Comercial : Responsabilidad 
por uso disfuncional de la sociedad, 11 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La ley general de sociedades y las sociedades 

unipersonales, 10 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La responsabilidad contractual del Estado a la 

luz de la ley 26.944 y del nuevo Código Civil y 
Comercial, 9 

La unificación de la responsabilidad contractual 
y extracontractual en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 9 

Las convenciones matrimoniales en el Código 
Civil y Comercial, 10 

Las funciones de la responsabilidad civil. La 
supresión de la sanción pecuniaria disuasiva 
en el Código Civil y Comercial de la Nación, 8 

Las obligaciones con sujeto plural en el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

19 

Las sociedades en el Código Civil y Comercial 
de la Nación, 11 

Lealtad comercial, prácticas comerciales 
abusivas y publicidad en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 10 

LEGISLACIÓN, 5 
Legislación argentina, 4 
LEGISLACIÓN NACIONAL, 5 
Lineamientos de la reforma del derecho 

internacional privado en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 12 

Lisoprawski, Silvio V., 8, 9 
Los cambios en el derecho de familia del nuevo 

Código Civil, 9 
Los hechos y actos jurídicos en el Código Civil y 

Comercial de la Nación, 6 
Los privilegios en el nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación, 8 
Mairal, Héctor A., 9 
Márquez, José Fernando, 9 
Martorell, Ernesto E., 11 
Mavrich, Ana Ingrid, 9 
MENDOZA, 6 
Molina Quiroga, Eduardo, 9 
N., M. y Otros c/ G. L., G. E. s/ Cancelación de 

hipoteca, 15 
NOTICIAS, 5 
Panorama general del derecho de las familias 

en el Código Civil y Comercial de la Nación : 
Reformar para transformar, 8 

Paolantonio, Martín E., 11 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 4 
Picasso, Sebastián, 9 
Piscitello, Mercedes, 11 
Precisiones sobre el Código Civil y Comercial y 

el derecho laboral, 9 
Prescripción extintiva o liberatoria en el Código 

Civil y Comercial de la Nación, 7 
Principales reformas en materia de derechos 

reales en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 9 

Protección de la persona y temas de la salud en 
el Código Civil y Comercial, 8 

Pucheta, Leonardo L., 9 
Recalde, Héctor Pedro, 9 

Recalde, Leandro, 9 
Régimen de regularización dominial. 

Modificación del decreto 276/2013, 6 
Regis, Ariel E., 12 
Registración del contrato de fideicomiso en el 

Código Civil y Comercial : Una novedad. 
Efectos, 9 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal, 5 

Registro de la Propiedad Inmueble. Sistemas 
turísticos de tiempo compartido. Trámite de 
inscripción. Norma complementaria de las 
leyes 26.356 y 17.801 y del decreto 760/2014, 
5 

Responsabilidad civil directa y por el hecho de 
terceros en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 10 

Resqui Pizarro, Jorge C., 9 
REVISTAS, 3 
Ricardi, Gisela, 10 
Rivera, Julio César, 10 
Rodriguez Robledo, Yanina, 11 
Roitman, Horacio, 11 
S., D.J. c. H., C.V. s/liquidación de sociedad 

conyugal, 15 
Sagarna, Fernando Alfredo, 10 
Salomón, Fernanda, 11 
Sambrizzi, Eduardo A., 10 
Sambucetti, Antonio L., 11 
Santarelli, Fulvio G., 10 
Saucedo, Ricardo J., 12 
Servidumbres reales y aspectos urbanísticos de 

los complejos residenciales, 9 
Significación del nuevo Código Civil y 

Comercial, 10 
Smayevsky, Miriam, 13 
SOCIEDAD CONYUGAL, 15 
Stiglitz, Gabriel A., 10 
Stiglitz, Rubén S., 10 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO, 16 
Ugarte, Luis A., 10 
Uzal, María Elsa, 12 
Vicaria S.A. c. Pérez Rosa y otro s/ ejecutivo, 15 
Werner, Matías, 5 
Zimerman, Silvina, 11 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 185, 1 de diciembre de 2014 

21 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 5 

¿POR QUÉ LOS ABOGADOS PIENSAN QUE NO SE VA A IMPLEMENTAR? ............................................................. 5 
EL MITO URBANO DEL NUEVO CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL ............................................................................. 5 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 5 
NACIONAL .................................................................................................................................................... 5 

Jefatura de Gabinete de Ministros ................................................................................................................ 5 
DECISIÓN ADMINISTRATIVA 927/2014 ............................................................................................................... 5 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................................ 5 
DTR 4/2014 ................................................................................................................................................... 5 

MENDOZA .................................................................................................................................................... 6 
DECRETO 1612/2014 ...................................................................................................................................... 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 6 

DERECHO AMBIENTAL ................................................................................................................................... 6 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 6 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 10 
DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................ 11 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................................. 12 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ............................................................................................................ 12 
DERECHO LABORAL .................................................................................................................................... 12 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................................... 12 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................. 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 13 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 13 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 13 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 14 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 14 
DERECHOS REALES .................................................................................................................................... 14 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 15 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 15 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 15 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO ................................................................................................................... 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 21 
  


